
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 53 del 16/10/2023
OGGETTO:  Costituzione commissioni consiliari ordinarie.

L'anno duemilaventitre, addì sedici del mese di Ottobre alle ore 17:35 , nell'aula consiliare , previo recapito 
di avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria ed in 
Prima convocazione con l'intervento dei signori:

Nome P A
1 SABINO ANTONIO X
2 DE VIVO GIOVANNI X
3 DI FRANCESCO ANGELA X
4 ESPOSITO ANTONIO X
5 CARANDENTE VITTORIA X
6 CECERE GIOVANNI X
7 GOLIUSO ADELE X
8 RICCIO ANNA X
9 BIONDI VINCENZO X
10 CARANDENTE TARTAGLIA IMMACOLATA X
11 NUNZIALE ENZO X
12 PERNA ANGELA X
13 CARPUTO CRESCENZO X
14 MUSELLA FABIO X
15 FELACO NUNZIO X
16 CAVALLO CASTRESE X
17 SECONE DAVIDE X
18 ROLLIN GIUSEPPINA X
19 VARCHETTA ANDREA X
20 CARANDENTE GIARRUSSO MASSIMO X
21 BRESCIA LUCIA X
22 SABATINO VINCENZO X
23 BACCHETTA MARIA ROSARIA X
24 CAPUOZZO ROSA X
25 MARTUSCIELLO GIUSEPPE X

PRESENTI: 23 ASSENTI: 2

Presiede Giovanni De Vivo nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa il Segretario Comunaledott.ssa Gilda Zolfo.

Il Presidente del Consiglio Comunale constatato che c'è il numero legale dichiara aperta la seduta e da inizio 
alla discussione dell'argomento in oggetto, inserito nell'o.d.g.

Nominati scrutatori i Sigg. DI FRANCESCO ANGELA, VARCHETTA ANDREA, SABATINO 
VINCENZO



OGGETTO:  Costituzione commissioni consiliari ordinarie.

Proposta di Consiglio n. 64
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Costituzione commissioni  consiliari ordinarie.

Premesso che:
-  in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elzioni amministrative per l’elezione diretta 
del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale;

-  con propria deliberazione nr. 22 del 10/07/2023 si è proceduto alla convalida del Sindaco 
e dei conisglieri comunali.

Visti:
-  l’art.38, comma 6°, del dlgs. 18/08/2000 n. 267 che dispone:  "Quando lo statuto lo 
preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio 
proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina 
l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”.

-  l’art 28 commi 1°, 6° e  9°  dello Statuto comunale che prevede:

✔ “Il Consiglio comunale si avvale di commissioni costituite nel proprio seno; in esse 
deve essere garantita la partecipazione della maggioranza e della minoranza, intese 
come due distinte entità così come sancito dal responso elettorale; conseguentemente 
il criterio proporzionale che disciplina la formazione delle commissioni prescinde 
dalla appartenenza dei consiglieri ai singoli gruppi”

✔ “Le commissioni ordinarie sono elette dal Consiglio comunale in unica votazione; 
ogni consigliere esprime un unico voto”

✔ “Il regolamento determina i poteri delle Commissioni e ne disciplina l'organizzazione 
e le forme di pubblicità dei lavori. Ogni singolo consigliere ha il diritto di partecipare 
istituzionalmente almeno ad una commissione”.
 

-  l’articolo 6 comma 6° del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che 
prevede:

✔ “Sono previste sei commissioni consiliari ordinarie. Ogni commissione è formata da 
cinque membri. Di norma ogni consigliere può far parte di una sola commissione 
consiliare ordinaria”

Dato che:

- si passa alla trattazione del punto all’ordine del giorno avente a oggetto: “Costituzione 
commissioni  consiliari ordinarie”

Visto il riparto effettuato di comune accordo dai Gruppi Consiliari dei propri rappresentanti 
in ciascuna delle 6 commissioni Consiliari previste dal citato regolamento (Verbale della 
conferenza dei capigruppo del giorno 22/09/2023)



Visti i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, 
dai  responsabili del Settore I, dott. Giovanni Orlando e del Settore IV, d.ssa Aurora Biondi, 
ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Udite le designazioni effettuate da parte dei Capigruppo dei Gruppi consiliari in ordine ai 
membri delle Commissioni speciali (come da nota agli atti dell’ufficio Segreteria) e di 
seguito riportate:

1) Commissione Ambiente ed Ecologia
1. Cecere Giovanni
2. Secone Davide
3. Felaco Nunzio
4. Carandente Tartaglia Immacolata
5. Martusciello Giuseppe

2) Commissione Cultura Istruzione e Sport
1. Carandente Vittoria
2. Carputo Crescenzo
3. Biondi Vicnenzo
4. Sabatino Vincenzo
5. Brescia Lucia

3) Commissione Bilancio e Servizi Istituzionali
1. Esposito Antonio
2. Cecere Giovanni
3. Rollin Giuseppina
4. Carandente Giarrusso Massimo
5. Capuozzo Rosa

4) Commissione Sviluppo Economico
1. Carandente Vittoria
2. Perna Angela
3. Musella Fabio
4. Nunziale Enzo
5. Bacchetta Maria Rosaria

5) Commissione Urbanistica , Edilizia e Lavori Pubblici
1. Goliuso Adele
2. Cavallo Castrese
3. Carandente Tartaglia Immacolata
4. Sabatino Vincenzo
5. Brescia Lucia

6) Commissione Servizi Sociali
1. Riccio Anna
2. Di Francesco Angela
3. Varchetta Andrea
4. Capuozzo Rosa
5. Bacchetta Maria Rosaria



Visto che:

- alle ore 17:35 risultano presenti 23 consiglieri incluso il Sindaco e assenti 2 consiglieri 
(Martusciello e Rollin);
- alle ore 17:45 escono dall’aula i consiglieri Carandente Giarrusso, Sabatino, Bacchetta;
- alle ore 17:50 rientrano i consiglieri  Carandente Giarrusso, Sabatino, Bacchetta;
- alle ore 17:55 escono dall’aula i consiglieri Carandente Giarrusso, Sabatino, Bacchetta.
- alle ore 18:00 entra il consigliere Rollin.
- alle ore 18:02 escono i consigliere Biondi e Carandente Tartaglia
- alle ore 18:06 entrano in aula i consiglieri Biondi, Carandente Tartaglia, Carandente 
Giarrusso, Bacchetta, Sabatino, Martusciello.
Risultano presenti 25 consiglieri incluso il Sindaco

Si passa alla votazione

Presenti 25

- con voti unanimi e favorevoli espressi  per alzata di mano:

D E L I B E R A

di approvare la Costituzione delle commissioni consiliari ordinarie nella composizione 
surriferita

Si passa alla votazione sull’immediata esecutività

Presenti 25

- con voti unanimi e favorevoli espressi  per alzata di mano:
      

D E L I B E R A

di conferire  alla presente carattere di immediata esecutività.

L’esposizione integrale degli interventi inerenti all’argomento in questione è riportata nel 
resoconto stenografico della seduta che viene allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.

Del che è verbale



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale
Giovanni De Vivo dott.ssa Gilda Zolfo

(atto sottoscritto digitalmente)


